
 

PROVINCIA DI FERMO 
SETTORE I 

SERVIZI GENERALI E LEGALI – S.U.A. – RISORSE UMANE 

Largo Don Gaspare Morello 2/4 – 63900 FERMO – Tel. 0734/2321 – PEC: provincia.fermo@emarche.it 

C.F. 90038780442 – P.IVA 02004530446 
Pagina 1 di 3 

 

Pubblicato sul portale Profilo del Committente in data: 17/09/2024 

https://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara 
 

S.U.A. P/C dell’Ambito Territoriale Sociale XIX (Comune di Fermo) 
 

 

 
  

   

 

  OGGETTO: 

 

 

 

 

 

PROCEDURA APERTA DI RILEVANZA 

COMUNITARIA 

ex. art. 71, 107 c. 3 e 108 c. 2  del D. Lgs. 36/2023 

Servizio di gestione dei Centri Socio-Educativi Riabilitativi diurni per 

persone con disabilità (CSER), suddivisa in due lotti - CIG: B22DA25B01 

+ CIG: B22DA26BD4 – 06SERV03/2024 

 
 

RELAZIONE UNICA 
    (Art. 112 del D.Lgs. 36/2023) 

 

Stazione Appaltante: Provincia di Fermo, V.le Trento, 113 – 63900 Fermo – C.F. 90038780442 – 

NUTS: ITI35. tel. (+39) 0734.2321 - pec. provincia.fermo@emarche.it  Indirizzo del profilo del 

committente : https://www.provincia.fermo.it/sua  
 

Ente Committente: Comune di Fermo (Ente capofila dei Comuni appartenenti all'Ambito 

Territoriale Sociale XIX), Via Mazzini, 4, Cap 63900 - Sede operativa ATS XIX: P.le Azzolino, 

18 - Cap 63900 - Tel. 0734.603167 – 622794 - 603174, pagina web: 

https://www.ambitosociale19.it  - PEC coordinatore@pec.ambitosociale19.it. 

 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP): Dott. Alessandro Ranieri, Coordinatore ATS 

XIX, Tel. 0734.603167 – 622794 - 603174; e-mail: alessandro.ranieri@comune.fermo.it  - PEC: 

coordinatore@pec.ambitosociale19.it .  

Decisione a contrattare: determinazione n. 589 del 04/06/2024 del Dirigente del Settore III^ 

Cultura, politiche per il benessere della persona, promozione e marketing territoriale del Comune 

di Fermo (RG n. 1317), acquisita al protocollo di questo Ente con n. 0009967|10/06/2024, che ha 

sostanzialmente precisato, secondo le indicazioni rappresentate dalla SUA, quanto disposto con le 

precedenti determine dello stesso dirigente n. 315 (RG n. 666) del 21/03/2024 e n. 424 (RG 920) 

del 23/04/2024. 

 

Tipo di procedura: Procedura aperta ai sensi degli artt. ex. art. 71, 107 c. 3 e 108 c. 2 del Codice 

(D. Lgs. 36/2023). 

 

mailto:provincia.fermo@emarche.it
https://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara
mailto:provincia.fermo@emarche.it
https://www.provincia.fermo.it/sua
https://www.ambitosociale19.it/
mailto:coordinatore@pec.ambitosociale19.it
mailto:alessandro.ranieri@comune.fermo.it
mailto:coordinatore@pec.ambitosociale19.it


Largo Don Gaspare Morello 2/4 – 63900 FERMO – Tel. 0734/2321 – PEC: provincia.fermo@emarche.it 
C.F. 90038780442 – P.IVA 02004530446 

Descrizione dell'appalto: Il presente appalto ha come oggetto l’affidamento della gestione dei 

“Centri Socio Educativi Riabilitativi (CSER) diurni per persone con disabilità suddivisi in due 

lotti:  

Lotto n° 1:  

Centro diurno socio-educativo – riabilitativo (CSER) “Bottega delle Idee” – Autorizzato per n. 16 

posti, con sede in Via del Bastione, n. 8, identificata presso l’Osservatorio Regionale Politiche 

Sociali con il codice ORPS 460009; - Centro diurno socio-educativo – riabilitativo (CSER) 

“Montepacini” - Autorizzato per n. 20 posti, con sede in Via IX Febbraio snc identificata presso 

l’Osservatorio Regionale Politiche Sociali con il codice ORPS 604442, nel quale è stato avviato il 

Progetto “L’autismo nelle Marche: verso un progetto di vita – Sottoprogetto Età adolescenziale ed 

adulta”, consistente nel potenziamento del numero di ore di prestazione educativa a favore dei 

soggetti disabili con diagnosi di autismo, finanziato con disponibilità a carico del bilancio della 

Regione Marche, che verrà attivato esclusivamente per le annualità per le quali la Regione Marche 

confermi il finanziamento e nei limiti dell’entità del finanziamento stesso.  

Lotto n°2:  

Centro diurno socio-educativo – riabilitativo (CSER) “Terra Meraviglia” SRDis 2 – Autoriz zato 

per n. 18 posti, con sede in Vicolo degli degli Orti 8/10, identificata presso l’Osservatorio 

Regionale Politiche Sociali con il codice ORPS 604728; 

 

 

Data di indizione della gara: 24/06/2024– Data scadenza presentazione offerte: 29 luglio 

2024, ore 13:00  

Prima seduta pubblica di gara:  30 luglio 2024, ore 09:00.  

 

Per la presentazione delle offerte, è stata utilizzata la  piattaforma telematica di negoziazione.  

 

Responsabile del Procedimento di Affidamento SUA: Dott. Lucia Marinangeli. 

 

Commissione deputata alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche: 

- Dott. Alessandro Ranieri, Coordinatore d’Ambito Territoriale Sociale XIX, Comune di 

Fermo Ente Capofila, in qualità di Presidente; 

- Dott.ssa Micaela Beltrami, Istruttore Direttivo Servizi Socio Sanitari e Scolastici del 

Comune di Fermo, in qualità di Componente; 

- Dott.ssa Michela Valeri, Istruttore Direttivo Assistente Sociale del Comune di Fermo, in 

qualità di membro esperto; 

 

Presenza di conflitto d'interesse e misure successivamente indicate: Nessuno 

 

Numero offerte ricevute: 1 (uno) per lotto 1 e 1 (uno) per lotto 2. Numero offerte 

ricevute da altro stato membro o da un paese terzo: n. 0 (zero).  

 

Calendario sedute di gara: Seduta pubblica della sostituta della RFA del 31/07/2024: 

download e invio dei plichi contenenti l’offerta tecnica alla commissione giudicatrice.  

Sedute riservate di valutazione delle offerte tecniche ed economiche. 

Seduta pubblica riservata all’apertura della documentazione amministrativa del primo 

graduato e alla proposta di aggiudicazione del 12/08/2024. 

 

Esclusione: nessuna. 

 

Verifica della congruità dell'offerta (art. 54, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023): 

rilasciata dal RUP con comunicazione acquisita al protocollo di questa SUA con n. 14050 

mailto:provincia.fermo@emarche.it


Largo Don Gaspare Morello 2/4 – 63900 FERMO – Tel. 0734/2321 – PEC: provincia.fermo@emarche.it 
C.F. 90038780442 – P.IVA 02004530446 

del 14/08/2024. 

 

Determinazione Dirigenziale di aggiudicazione efficace: n. 107 R.S. I – Affari Generali - 

Contratti-SUA - Risorse Umane - (Reg. Gen. 572) del 17/09/2024 della Provincia di 

Fermo; 

 

Impresa aggiudicataria: Coop. Soc. COOSS MARCHE Onlus Soc. Coop. p.a”, con sede 

legale ad Ancona, in via Saffi n. 4, C.F. e P.I. 00459560421, la cui offerta ha ottenuto il 

punteggio di 98/100. 

 
Importo di aggiudicazione:  

• per il Lotto 1 – CSER “Montepacini” e “Bottega delle Idee” – nel Comune di Fermo, €. 

881.066,46 determinato dalla somma di €. 880.566,456 derivante dall’applicazione del 

ribasso del 3,000% sull’importo posto a base di gara e di €. 500,00 per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso; 

• per il Lotto 2 – CSER “Terra Meraviglia” – nel Comune di Campofilone, €. 703.182,39 

determinato dalla somma di €. 702.682,39 derivante dall’applicazione del ribasso del 

3,500% sull’importo posto a base di gara e di €. 500,00 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso; 

 

Si omettono le informazioni di cui al comma 1, lettere b), c), e), f) e g) perché i casi ivi 

contemplati non ricorrono nella presente procedura. 

 
Fermo, li 17/09/2024 

 

      LA DIRIGENTE DEL I SETTORE  
SERVIZI GENERALI E LEGALI – S.U.A. – RISORSE UMANE 

                      (f.to Dott. Lucia Marinangeli) 

mailto:provincia.fermo@emarche.it

